Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a

Deddfwriaethol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Gareth Williams

Dyddiad: Dydd Llun, 25 Mehefin 2018 Clerc y Pwyllgor

Amser: 14.30 0300 200 6362

SeneddMCD@cynulliad.cymru

2.1

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3

(Tudalennau 1 - 2)
CLA(5)-18-18 - Papur 1 - Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir
Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol
SL(5)229 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Hepgoriadau o’r
Gofrestr a Gyhoeddwyd) (Cymru) 2018

Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd a goblygiadau
o ganlyniad i ymadawiad y DU a'r UE

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol
SL(5)227 - Rheoliadau Gwastraff Peryglus (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru)
2018

(Tudalennau 3 - 4)
CLA(5)-18-18 - Papur 2 - Adroddiad
SL(5)228 - Gorchymyn Trwyddedu Morol (Gweithgareddau Esempt) (Diwygio)
(Cymru) 2018

(Tudalennau 5 - 6)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



4.1

4.2

4.3

4.4

CLA(5)-18-18 - Papur 3 - Adroddiad

Papurau i’w nodi

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig:
SL(5)208 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2018
(Tudalennau 7 - 8)

CLA(5)-18-18 - Papur 4 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni,
Cynllunio a Materion Gwledig
Gohebiaeth mewn perthynas a Bil yr UE (Ymadael) a'r Cytundeb
Rhynglywodraethol

(Tudalennau 9 - 14)
CLA(5)-18-18 - Papur 5 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid
CLA(5)-18-18 - Papur 6 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid aty
Cadeirydd
CLA(5)-18-18 - Papur 7 - Ymateb i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid

Llythyr gan y Llywydd: Llywodraethiant yn y DU ar 6l ymadael a'r Undeb
Ewropeaidd

(Tudalennau 15 - 16)
CLA(5)-18-18 - Papur 8 - Llythyr gan y Llywydd
Gohebiaeth mewn cysylltiad ag ymchwiliad y Pwyllgor Materion Allanol a
Deddfwriaeth Ychwanegol i Gyraith yr UE yng Nghymru: Trefniadau pontio
Brexit

(Tudalennau 17 - 24)
CLA(5)-18-18 - Papur 9 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol
a Deddfwriaeth Ychwanegol, 20 Mehefin 2018
CLA(5)-18-18 - Papur 10- Llythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros Adael yr
Undeb Ewropeaidd at y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth
Ychwanegol, 20 Mehefin 2018
CLA(5)-18-18 - Papur 11 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at
y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol, 19 Mehefin 2018



Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:

Comisiwn Cyfiawnder i Gymru: Tystiolaeth ddrafft
(Tudalennau 25 - 27)
CLA(5)-18-18 - Papur 12 - Tystiolaeth ddrafft

Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru): Adroddiad drafft
(Tudalennau 28 - 54)
CLA(5)-18-18 - Papur 13 - Adroddiad drafft

Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth -
materion gweithredol: Adroddiad drafft

CLA(5)-18-18 - Papur 14 - Adroddiad drafft (i ddilyn)

Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf
(Tudalennau 55 - 66)
CLA(5)-18-18 - Papur 15 - Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf

Dyddiad y cyfarfod nesaf

2 Gorffennaf 2018



Eitem 2

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
25 Mehefin 2018

SL(5)229 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig
(Hepgoriadau o’r

Gofrestr a Gyhoeddwyd) (Cymru) 2018

Gweithdrefn: Negyddol

Mae’r Rheoliadau hyn wedi eu gwneud o dan adran 38 o Ddeddf Rheoleiddio
ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 (“y Ddeddf”) ac maent yn

gymwys o ran Cymru.

Mae adran 38(1) o’r Ddeddf yn darparu bod rhaid i Weinidogion Cymru
gynnal cofrestr o ddarparwyr gwasanaethau. Mae adran 38(2) o’r Ddeddf yn
nodi’r wybodaeth y mae rhaid ei chynnwys mewn cofnod ar y gofrestr mewn
cysylltiad a darparwr gwasanaeth. Mae adran 38(5)(a) o’'r Ddeddf yn galluogi
Gweinidogion Cymru i hepgor gwybodaeth ragnodedig o’r gofrestr a

gyhoeddwyd o dan amgylchiadau rhagnodedig.

Mae rheoliad 3 yn nodi’r wybodaeth y caiff Gweinidogion Cymru ei hepgor
o’r gofrestr a gyhoeddwyd a’r amgylchiadau pan gant wneud hynny.

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol
(Cymru) 2016

Fe’u gwnaed ar: 11 Mehefin 2018

Fe’u gosodwyd ar: 13 Mehefin 2018

Yn dod i rym ar: 04 Gorffennaf 2018

4(‘-’*/ Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadot a Deaaftwriaethol




4(—'*/ Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol




Eitem 3.1

SL(5)227 - Rheoliadau Gwastraff Peryglus (Diwygiadau
Amrywiol) (Cymru) 2018

Cefndir a Diben

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio deddfwriaeth sy'n cyfeirio at Gyfarwyddeb 2008/98/EC Senedd Ewrop
a'r Cyngor ar 19 Tachwedd 2008 ar wastraff a diddymu Cyfarwyddebau penodol.

Mae'r diwygiadau a wneir gan y Rheoliadau hyn yn angenrheidiol er mwyn gweithredu Rheoliad y
Cyngor (UE) 2017/997 dyddiedig 8 Mehefin 2017 sy'n diwygio Atodiad III i Gyfarwyddeb 2008/98/EC
Senedd Ewrop a'r Cyngor o ran y nodwedd peryglus HP 14 ‘Ecotocsig’.

Y weithdrefn
Negyddol.

Materion technegol: craffu

Ni nodir dim pwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas a'r offeryn
hwn.

Rhinweddau: craffu

Ni nodir dim pwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas a'r offeryn
hwn.

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd

Mae'r Rheoliadau hyn yn gweithredu ac yn gorfodi rhwymedigaethau'r UE mewn perthynas a gwastraff
peryglus ac maent yn angenrheidiol i ddiweddaru dull yr UE ar gyfer gosod gwastraff yn y dosbarth
gwastraff ‘ecotocsig’. Felly, bydd y Rheoliadau hyn yn rhan o gyfraith yr UE a ddargedwir ar 6l y diwrnod
ymadael.

Mae'r Cytundeb Rhynglywodraethol ar Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau
Cyffredin yn nodi bod "ansawdd amgylcheddol — cemegau” yn faes polisi sy'n debygol o fod yn
ddarostyngedig i reoliadau cymal 15 o dan Fil yr UE (Ymadael). Felly, mae'r gyfraith sy'n dod o dany
Rheoliadau hyn yn debygol o fod yn faes o gyfraith yr UE sy'n cael ei rewi tra bod fframweithiau cyffredin
yn cael eu sefydlu.

Ymateb y Llywodraeth

Nid oes angen ymateb y llywodraeth.

Cynghorwyr Cyfreithiol

JF“// National Assembly for Wales

Constitutional and Legislative Aivairs Comirnittee




Y Pwyligor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
14 Mehefin 2018

JF“// National Assembly for Wales

Constitutional and Legislative Affairs Coimmittee




Eitem 3.2

SL(5)228 — Gorchymyn Trwyddedu Morol (Gweithgareddau
Esempt) (Cymru) (Diwygio) 2018

Cefndir a Diben

Mae'r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn Trwyddedu Morol (Gweithgareddau Esempt) (Cymru) 2011
("Gorchymyn 2011"), sy'n cyfeirio at Gyfarwyddeb 2008/98/EC Senedd Ewrop a'r Cyngor dyddiedig 19
Tachwedd 2008 ar wastraff ac yn diddymu Cyfarwyddebau penodol ("y Gyfarwyddeb Fframwaith
Gwastraff").

Diwygiwyd y Gyfarwyddeb Fframwaith Gwastraff gan Reoliad y Cyngor (UE) 2017/997 dyddiedig 8
Mehefin 2017 sy'n diwygio Atodiad III i Gyfarwyddeb 2008/98/EC Senedd Ewrop a'r Cyngor o ran y
nodwedd beryglus HP 14 ‘Ecowenwynig'.

Mae erthygl 2 o'r Gorchymyn hwn yn diwygio'r cyfeiriad at y Gyfarwyddeb Fframwaith Gwastraff yn
erthygl 3 o Orchymyn 2011 i gyfeirio at y Gyfarwyddeb fel y'i diwygwyd ddiwethaf gan Reoliad y Cyngor
(UE) 2017/997.

Mae erthygl 3 yn dirymu Gorchymyn Trwyddedu Morol (Gweithgareddau Esempt) (Cymru) (Diwygio)
2016.

Y weithdrefn
Negyddol.

Materion technegol: craffu

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas a'r
offeryn hwn.

Rhinweddau: craffu

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas a'r
offeryn hwn.

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd

Mae'r Rheoliadau hyn yn diweddaru'r cyfeiriadau at y Gyfarwyddeb Fframwaith Gwastraff, i adlewyrchu'r
newidiadau a wnaed i'r Gyfarwyddeb Fframwaith Gwastraff. Mae'r Rheoliadau hyn yn gweithredu cyfraith
yr UE a bydd felly yn ffurfio rhan o gyfraith yr UE a ddargedwir ar 6l y diwrnod ymadael.

Mae'r Cytundeb Rhynglywodraethol ar Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau
Cyffredin yn nodi bod gwahanol elfennau o “ansawdd amgylcheddol” a "rheoli pysgodfeydd" yn feysydd
polisi sy'n debygol o fod yn ddarostyngedig i reoliadau cymal 15 o dan Fil yr UE (Ymadael). Felly, mae'r
gyfraith sy’'n dod o dan y Rheoliadau hyn yn debygol, yn rhannol neu yn llawn, o fod yn faes o gyfraith yr
UE sy'n cael ei rewi tra bod fframweithiau cyffredin yn cael eu rhoi ar waith.

JF“// National Assembly for Wales

Constitutional and Legislative Aivairs Comirnittee




Ymateb y Llywodraeth

Nid oes angen ymateb y llywodraeth.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
15 Mehefin 2018

JF“// National Assembly for Wales

Constitutional and Legislative Affairs Coimmittee




Lesley Griffiths AC/AM ﬁ
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig 'X Sl
Cabinet Secretary for Energy, Planning and Rural Affairs [L/JA

Llywodraeth Cymru
Welsh Government
Ein cyf/MA L LG 308 18

Mick Antoniw AC

Cadeirydd, y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

SeneddCLA@assembly.wales

13 Mehefin 2018

Annwyl Mick,
Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2018

Diolch am eich llythyr dyddiedig 23 Mai 2018 a gododd gwestiynau ynghylch gosod y
Gorchymyn uchod.

Gallaf eich sicrhau y gwnaed pob ymdrech i gwblhau’r ystyriaethau cyfreithiol a’r
ystyriaethau polisi a oedd ynghlwm wrth Orchymyn cymhleth mewn pryd er mwyn bodloni'r

gofynion.

Cafodd y cynnig ynghylch y Gorchymyn ei gyflwyno'n wreiddiol gan y Panel Cynghori ar
Amaethyddiaeth ym mis Tachwedd 2017. Y nod gwreiddiol oedd sicrhau y byddai'r
Gorchymyn yn dod i rym ar 1 Ebrill 2018, sef y dyddiad y byddai cyfraddau’r cyflog byw
cenedlaethol a'r isafswm cyflog cenedlaethol yn codi.

Roedd yr amserlen uchelgeisiol hon yn caniatau tri a hyd at bedwar mis i Weinidogion
Cymru ysty
[...]
s yw'r deddfwrfeydd datganoledig yn cael
eu hatal rhag gwneud hynny o ganlyniad i gyfyngiadau a osodwyd ar eu
cymhwysedd gan Weinidogion y DU o dan y pwerau ym Mil yr Undeb
Ewropeaidd (Ymadael) (“y Bil").

Mae cymal newydd, a gynigiwyd gan Syr Oliver Letwin AS yn ystod ystyriaeth Ty'r
Cyffredin o welliannau’ Arglwyddi sy'n ymwneud a chynnal egwyddorion
amgylcheddol ac a gefnogwyd gan Lywodraeth y DU, yn ei gwneud yn ofynnol i'r
Ysgrifennydd Gwladol gyhoeddi Bil drafft o fewn chwe mis i basio’r Bil. Pe bai
cyfyngiadau yn ymwneud a'r amgylchedd yn cael eu gosod ar gymhwysedd
datganoledig y Cynulliad rhwng y dyddiad pan ddaw'r Bil i rym a chyhoeddi Bil
amgylchedd drafft, gallai Llywodraeth y DU fod yn gweithredu'n groes i'r
ymrwymiad a wnaed yn y Cytundeb Rhynglywodraethol, a hynny drwy gyflwyno
deddfwriaeth mewn maes polisi sy’'n destun cyfyngiadau.

Wrth ystyried rhesymau a gwelliannau Ty'r Cyffredin brynhawn ddoe, cytunodd
Ty'r Arglwyddi a Thy'r Cyffredin o ran eu gwelliant 3A, fel y cynigiwyd yn wreiddiol
gan Syr Oliver Letwin.

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech:

— roi gwybod i'r Pwyllgor a yw Llywodraeth Cymru wedi bod yn ymwneud a
thrafodaethau a Llywodraeth y DU ar oblygiadau’r gwelliant; ac

— egluro, yn eich barn chi, a yw'n bosibl bod y gwelliant yn torri'r Cytundeb
Rhynglywodraethol.

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1NA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1NA
SeneddMCD@cynulliad.cymiru SeneddCLA@assemblywales
www.cynuliad.cyrmru/SeneddMCD TudAIENYRECHI D cccLn

0300 200 6565 0300 200 6565



https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/702623/2018-04-24_UKG-DA_IGA_and_Memorandum.pdf

Rwy’'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a
Deddfwriaeth Ychwanegol.

Yn gywir,
MC*&%AA&\:BJ
—

Mick Antoniw
Cadeirydd

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’'n Saesneg.
We welcome correspondence in Welsh or English.

Tudalen y pecyn 10




Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

National Assembly for Wales
Constitutional and Legislative Affairs Committee

Mark Drakeford AC
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid

19 Mehefin 2018
Annwyl Mark

Llywodraeth y DU yn ymrwymo i beidio a chyflwyno deddfwriaeth a fyddai'n
newid meysydd polisi ar gyfer Lloegr os yw'r deddfwrfeydd datganoledig yn cael
eu hatal rhag gwneud hynny o ganlyniad i gyfyngiadau a osodwyd ar eu
cymhwysedd gan Weinidogion y DU o dan y pwerau ym Mil yr Undeb
Ewropeaidd (Ymadael) (“y Bil").

Mae cymal newydd, a gynigiwyd gan Syr Oliver Letwin AS yn ystod ystyriaeth Ty'r
Cyffredin o welliannau’ Arglwyddi sy'n ymwneud a chynnal egwyddorion
amgylcheddol ac a gefnogwyd gan Lywodraeth y DU, yn ei gwneud yn ofynnol i'r
Ysgrifennydd Gwladol gyhoeddi Bil drafft o fewn chwe mis i basio’r Bil. Pe bai
cyfyngiadau yn ymwneud a'r amgylchedd yn cael eu gosod ar gymhwysedd
datganoledig y Cynulliad rhwng y dyddiad pan ddaw'r Bil i rym a chyhoeddi Bil
amgylchedd drafft, gallai Llywodraeth y DU fod yn gweithredu'n groes i'r
ymrwymiad a wnaed yn y Cytundeb Rhynglywodraethol, a hynny drwy gyflwyno
deddfwriaeth mewn maes polisi sy’'n destun cyfyngiadau.

Wrth ystyried rhesymau a gwelliannau Ty'r Cyffredin brynhawn ddoe, cytunodd
Ty'r Arglwyddi a Thy'r Cyffredin o ran eu gwelliant 3A, fel y cynigiwyd yn wreiddiol
gan Syr Oliver Letwin.

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech:

— roi gwybod i'r Pwyllgor a yw Llywodraeth Cymru wedi bod yn ymwneud a
thrafodaethau a Llywodraeth y DU ar oblygiadau’r gwelliant; ac

— egluro, yn eich barn chi, a yw'n bosibl bod y gwelliant yn torri'r Cytundeb
Rhynglywodraethol.

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1NA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1NA
SeneddMCD@cynulliad.cymiru SeneddCLA@assemblywales
www.cynuliad.cyrmru/SeneddMCD TuddlenyRecyn Al cicia

0300 200 6565 0300 200 6565



https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_da
[...]
tal a gweddill y DU ac yn nodi y
caiff y "gadwraeth dros dro" ei gweithredu drwy i Lywodraeth y DU ymrwymo i
beidio a chyflwyno deddfwriaeth a fyddai'n newid meysydd polisi. Gallai gosod

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
V_ Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1NA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1NA
SeneddMCD@cynulliad.cymiru SeneddCLA@assemblywales
Z8 www.cynulliad.cymru/SeneddMCD TudAlENYRECYI A3 ccLn
0300 200 6565 0300 200 6565



https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/702623/2018-04-24_UKG-DA_IGA_and_Memorandum.pdf

egwyddorion amgylcheddol mewn Bil yr Amgylchedd yn Lloegr yn unig newid
cyfraith amgylcheddol neu, o leiaf, ddylanwadu ar gyfeiriad polisi yn y dyfodol.

Byddai hefyd o gymorth pe gallech nodi a yw eich dealltwriaeth chi o'r sefyllfa yn
gydnaws a dealltwriaeth Llywodraeth y DU ohoni.

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a
Deddfwriaeth Ychwanegol

Yn gywir,

Mick Antoniw
Cadeirydd

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu'n Saesneg.
We welcome correspondence in Welsh or English.

Tudalen y pecyn 14




Elin Jones AC, Llywydd E|tem 43

Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Elin Jones AM, Presiding Officer
National Assembly for Wales

Mick Antoniw AC

Cadeirydd, Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

CF99 1NA

Eich cyf:
Ein cyf: EJ/RT

20 Mehefin 2018

Annwyl Mick
Diweddariad ar y cynnig o ran Cynhadledd y Llefaryddion

Argymhellodd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol yn ei
adroddiad ar Lywodraethiant yn y DU ar 6] gadael yr Undeb Ewropeaidd, y
dylai'r Llywydd geisio:

sefydlu, ar y cyd a Llefaryddion a Llywyddion deddfwrfeydd eraill y DU,
Gynhadledd y Llefaryddion gyda'r nod o benderfynu ar y ffordd orau o
ddatblygu gweithio rhyngseneddol yn y DU, yn enwedig fel modd o graffu ar
effaith ymadawiad y DU d’r Undeb Ewropeaidd ar fframwaith
cyfansoddiadol y DU.

Trafodais eich argymhelliad gyda fy
[...]
 Llywodraeth Cymru ar ddeddfau drafft yr UE mewn
meysydd datganoledig i'r Undeb Ewropeaidd?

Byddwn yn parhau i achub pob cyfle i sicrhau bod buddiannau Cymru'n cael eu
parchu, a hynny'n anffurfiol trwy rwydweithiau sy'n bodoli eisoes a hefyd trwy
fynychu grwpiau sydd eisoes yn bodoli lle bo modd.

A fydd Llywodraeth Cymru yn cael ei chynrychioli ar Gyd-bwyllgor yr UE-
DU a sefydlwyd o dan y Cytundeb Ymadael?

Ein man cychwyn yw y dylem gael y cyfle i fod yn rhan o gynrychiolaeth y DU, fel
y mae'r Concordat ar Gydgysylltu Materion Polisi't Undeb Ewropeaidd o fewn y
Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth yn ei nodi mewn perthynas & phresenoldeb
yng nghyfarfodydd Cyngor y Gweinidogion. Byddwn yn gofyn i Lywodraeth y DU
am eglurdeb ar y mater hwn.

Gobeithio y byddwch yn gwerthfawrogi nad yw'r darlun cyflawn mewn perthynas
a'r trefniadau pontio wedi dod i'r amlwg eto oherwydd yr ansicrwydd presennol.

Byddwn yn falch o ddarparu rhagor o wybodaeth i'r Pwyligor, os bydd arnoch ei
hangen, pan fydd rhagor o fanylion am safbwynt Llywodraeth y DU ar gael.

Mk,

Mark Drakeford AC/AM

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid
Cabinet Secretary for Finance

Tudalen y pecyn 24



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 6

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 25



E|tem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 28



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 9

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 55



	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)227 - Rheoliadau Gwastraff Peryglus (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2018
	3.2 SL(5)228 - Gorchymyn Trwyddedu Morol (Gweithgareddau Esempt) (Diwygio) (Cymru) 2018
	4.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig:  SL(5)208 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2018
	4.2 Gohebiaeth mewn perthynas â Bil yr UE (Ymadael) a'r Cytundeb Rhynglywodraethol
	CLA(5)-18-18 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-18-18 - Papur 7

	4.3 Llythyr gan y Llywydd: Llywodraethiant yn y DU ar ôl ymadael â'r Undeb Ewropeaidd
	4.4 Gohebiaeth mewn cysylltiad ag ymchwiliad y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol i Gyraith yr UE yng Nghymru: Trefniadau pontio Brexit
	CLA(5)-18-18 - Papur 10 (Saeseng yn Unig)
	CLA(5)-18-18 - Papur 11

	6 Comisiwn Cyfiawnder i Gymru: Tystiolaeth ddrafft
	7 Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru): Adroddiad drafft
	9 Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 25 Mehefin 2018 

Amser: 14.30 - 15.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4770 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan David Melding AC. 

http://senedd.tv/


2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)229 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Hepgoriadau o’r Gofrestr a 

Gyhoeddwyd) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau o 

ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE  

3.1 SL(5)227 - Rheoliadau Gwastraff Peryglus (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2018  

3.2 SL(5)228 – Gorchymyn Trwyddedu Morol (Gweithgareddau Esempt) (Cymru) 

(Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau a bydd yn adrodd i'r Cynulliad i dynnu sylw at y 

materion sy'n ymwneud â'r DU yn gadael yr UE. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig: 

SL(5)208 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2018  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig. 

4.2 Gohebiaeth mewn perthynas â Bil yr UE (Ymadael) a'r Cytundeb 

Rhynglywodraethol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth mewn perthynas â Bil yr UE (Ymadael) a'r Cytundeb 

Rhynglywodraethol, a dywedodd ei fod yn edrych ymlaen at gael eglurhad pellach gan 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid. 



4.3 Llythyr gan y Llywydd: Llywodraethiant yn y DU ar ôl ymadael â'r Undeb 

Ewropeaidd  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd a chytunodd i ysgrifennu at y Sefydliad 

Llywodraethu yn amlygu'r argymhelliad yn adroddiad y Pwyllgor ar Lywodraethiant yn y 

DU ar ôl ymadael â'r UE o ran Cynhadledd i Lefarwyr. 

4.4 Gohebiaeth mewn cysylltiad ag ymchwiliad y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol i Gyfraith yr UE yng Nghymru: Trefniadau pontio Brexit  

Nododd y pwyllgor yr ohebiaeth mewn cysylltiad ag ymchwiliad y Pwyllgor Materion 

Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol i drefniadau pontio Brexit. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

6 Comisiwn Cyfiawnder i Gymru: Tystiolaeth ddrafft  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth y bydd yn ei chyflwyno i Gomisiwn Cyfiawnder i 

Gymru a chytunodd arni. 

7 Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru): Adroddiad Drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno. 

8 Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth - materion 

gweithredol: Adroddiad Drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i ystyried fersiwn ddiwygiedig yn 

y cyfarfod nesaf. 

9 Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf  

Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am hynt y Bil yn Senedd y DU. 


